
 M Ě S T S K Ý  Ú Ř A D  P Ř E L O U Č  

 O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S TŘE D Í  
  

 Č e s k o s l o v e n s k é  a r m á d y  1 6 6 5 ,  5 3 5  3 3  P ř e l o u č  

 www.mestoprelouc.cz 

   

 
 

Spisová značka: SMUPC/24198/2022/OŽP/Fe 

Číslo jednací: MUPC/1700/2023/OŽP/Fe 

Datum: 24. 01. 2023     

Vyřizuje: Mgr. Jan Feranec    

Telefon: 466094231    

E-mail: jan.feranec@mestoprelouc.cz 
 

 
Městský úřad Přelouč, odbor životního prostředí, věcně a místně příslušný orgán státní správy lesů, 
podle § 47 odst. 1 písm. a) a § 48 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále též lesní zákon), a ochrany přírody podle § 75 odst. 1 písm. 
c) a 77 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále též 
ZOPK), uvádí. 
 
Co se týče dotazů obce Litošice ve vztahu k výkonu státní správy lesů sdělujeme následující: 

Obec Litošice byla již několikrát informována o stavu věci, tj. o krocích činěných orgánem státní správy 
lesů ve vztahu k výstavbě oborního oplocení, viz „Poskytnutí informace na základě zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím“ č. j. MUPC/13934/2022/OŽP/NF ze dne 18.07.2022 a č. j. 
MUPC/18220/2022/OŽP/NF ze dne 26.09.2022. Lze uvést, že Vaše tvrzení o nečinnosti správního 
orgánu na úseku státní správy lesů ve vztahu k budování oplocení v k. ú. Litošice v lokalitě mezi obcemi 
Semtěš, Svobodná Ves a Litošice jsou ve své podstatě naprosto lživá, a to bez ohledu na to, zda vychází 
z Vašich nepodložených domněnek, nebo z naprosté neznalosti věci, což je v případě osoby starosty 
obce se základní působností, které je na základě zvláštních právních předpisů svěřena přenesená 
působnost, poměrně zarážející skutečnost. K Vašim dotazům tedy opakovaně sdělujeme, že orgánem 
státní správy lesů nejsou činnosti, o kterých se lze důvodně domnívat, že mohou být protiprávní a 
realizované v rozporu s lesních zákonem, tolerovány. Plně chápeme, že délka procesu může laické 
veřejnosti připadat neúměrně dlouhá, nicméně u Vaší osoby, která by měla mít pojem o procesech 
spojených s kontrolní a dozorovou činností, správním, potažmo přestupkovým řízením, je nepodložené 
napadání úkonů činěným orgánem státní správy lesů, které Vám nejsou a nemohou být konkrétně 
známy, zarážející.  

 

Nicméně co se Vašich dotazů týče, sdělujeme, že v místě samém proběhne v měsíci lednu kontrola 
podle zákona 255/2012 Sb. o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů (dále též kontrolní 
řád), která navazuje na předchozí a již uskutečněné dílčí kontrolní úkony spojené s dozorovou činností 
na úseku státní správy lesů svěřenou obecním úřadům obce s rozšířenou působností ustanovením § 51 
odst. 1 lesního zákona. Po dokončení kontrolních úkonů bude vyhotoven protokol o kontrole, jehož 
povinným obsahem je mimo jiné kontrolní zjištění, obsahující zjištěný stav věci s uvedením nedostatků 
a označení právních předpisů, které byly porušeny, včetně uvedení podkladů, z kterých tato kontrolní 
zjištění vychází. V tomto kroku správní orgán nepochybně zhodnotí zákonnost konání kontrolované 
osoby, tj. zákonnost oplocování lesa, využívání pozemků určených k plnění funkcí lesa k jiným účelům, 
realizaci těžeb atd. Protokol o kontrole bude následně doručen kontrolované osobě, která proti 
kontrolnímu zjištění může podat námitku, tedy užít jeden z dalších přípustných prostředků prodlužujících 
celý proces kontroly, potažmo rozhodnutí ve věci možného porušení lesního zákona. V tomto ohledu je 
namístě uvést, že ne každé prodloužení procesu nutně znamená „nespolupráci“ v rovině nezákonného 
konání, viz např. podání námitky podjatosti kontrolovanou osobou proti kontrolujícím, která je pro další 
kontrolní činnost překážkou zákonnou, nikoli překážkou umožňující postih kontrolované osoby tak, jak 
se bez znalosti důvodů prodlužování procesu kontroly domníváte. Konkrétní výsledek kontroly 
v současné době nelze předjímat, nicméně lze uvést, že pokud bude u kontrolované osoby shledáno 



- 2 - 
 

porušení právních předpisů na úseku státní správy lesů, správní orgán učiní patřičné úkony co do 
projednání protiprávního jednání, tj. na základě svěřené kompetence bude věc řešit sám, či věc předá 
vzhledem k rozsahu dotčení lesa příslušnému pobočce České inspekce životního prostředí.          

 

Co se týče dotazů obce Litošice ve vztahu k výkonu státní správy ochrany přírody a krajiny sdělujeme 
následující: 

K dnešnímu dni tedy 24.01.2023 neobdržel orgán ochrany přírody a krajiny (dále jen OOP) žádost o 
vydání závazného stanoviska zásahu do významného krajinného prvku dle ustanovení § 4 odst. 2 ZOPK 
k oboře pro záložní chov bílého jelena. Tedy nadále konstatujeme, že jsou platná již vydaná závazná 
stanoviska zásahu do krajinného rázu č.j. MUPC/9664/2018/OŽP/Fe a zásahu do významného 
krajinného prvku č.j. MUPC/1924/2019/OŽP/Fe. Jak bylo uvedeno výše v měsíci lednu v místě samém 
proběhne kontrola podle zákona 255/2012 Sb. o kontrole (kontrolní řád).  Protokol z kontroly bude 
následně předán k dořešení příslušnému pobočce České inspekce životního prostředí.  Upozorňujeme, 
jak je Vám známo, že v únoru 2022 provedla České inspekce životního prostředí inspekční šetření 
v místě samém a u příslušného OOP šetření vzhledem k dodržování povinnosti dané ZOPK.  Vzhledem 
k neuzavření oplocení, bylo inspekcí konstatováno, že nedošlo mj. k negativnímu zásahu do 
významného krajinného prvku a rušení veřejně přístupných cest. 
 
Vzhledem k tomu, že OOP disponuje informacemi, že již je oplocení uzavřeno, a tedy došlo mj. 
ke zrušení veřejně přístupných komunikací obracíme se na Vás jako na příslušný orgán ochrany 
přírody a krajiny dle § 76 odst. 1 písm. b) ZOPK o zaslání aktuálního přehledu o veřejně 
přístupných účelových komunikacích, stezkách a pěšinách podle § 63 odst. 1 ZOPK ve svém 
správním obvodu. Jak je uvedeno výše avizovaná kontrola proběhne v měsíci leden 2023, tedy je 
nutné aktuální přehled doložit co nejdříve, aby mohl být využit jak při samotné kontrole, tak i při možném 
zhodnocení porušení příslušného ustanovení ZOPK. 
     
 

 

 

Mgr. Jan Feranec 

vedoucí odboru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník 

 
Doručuje se:                                                                                                                       

1. Obec Litošice, č. p. 27, 535 01 Litošice, ID DS: s5pazn7 


		2023-01-24T10:07:06+0000




